
 
1 

 

 

Θέμα: «Εισαγωγή ομογενών υποτρόφων εξ Αλβανίας του Ελληνικού Κράτους στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση με παροχή δωρεάν σίτισης  για το ακαδημαϊκό έτος  2024-2025» 

 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 4, περ. α΄, στοιχ. V του ν.2525/1997 (Α' 188) «Ενιαίο Λύκειο, 

πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού 

έργου και άλλες διατάξεις.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.4957/2022 (Α' 141) «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την 

κοινωνία». 

3. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α' 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων». 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» 

5. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 (Α' 121) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 1 αριθ. 5, 2 περ. α΄, 3 περ. Γ΄, 4 κεφ. ΙΙΙ αρ.2 και 8 της υπουργικής 

απόφασης με αριθμ. Φ.151/20049/Β6/20-02-2007 (Β' 272) «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες του 

εδαφίου α της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997, όπως αντικαταστάθηκε με τις 

διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 (Α' 90) και των παραγρ. 1, 2 και 3 

του άρθρου 13 του ν. 3404/2005 (Α’ 260)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

         

        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

———— 

                       
Βαθμός Ασφαλείας :                         
Να διατηρηθεί μέχρι :                                                                                                          
Βαθμός Προτεραιότητας :     ΕΠΕΙΓΟΝ               

 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β' Πανελλαδικών Εξετάσεων Επαγγελματικών 
Λυκείων και Ειδικών Κατηγοριών 

—— 

Μαρούσι,      25- 02 - 2025    
    Αρ.Πρωτ.  
    Φ.153/ 21481/Α5 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15122 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες :  Ε. Γκαβογιαννάκη, Β. Καραστάθη 
Τηλέφωνο : 210 3442133, 210 3442100 
Email                  : dode@minedu.gov.gr 

 ΑΠΟΦΑΣΗ 

  

http://www.minedu.gov.gr/


 
2 

 

  
7. Τις με αριθ. πρωτ. Φ.253.1/49192/Α5/2024 (Β΄2747) και Φ.253.1/74260/Α5/2024 (Β΄3887) υ.α. 

περί καθορισμού αριθμού εισακτέων για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. 

8.  Το με αριθμ. πρωτ. 2571/Ζ1/13-01-2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης 

Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘΑ με θέμα: «Χορήγηση δωρεάν σίτισης σε ομογενείς του άρθρου 2 του ν. 

2525/1997 (Α΄328).» 

9. Το με Α.Π.Φ. 1700/1538/13-01-2025  (αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘΑ 3492/14-01-2025) έγγραφο της Ε3 

Διεύθυνσης  Μορφωτικών Αθλητικών και Πολιτιστικών Υποθέσεων του ΥΠ.ΕΞ. με θέμα « 

Εισαγωγή σε Ελληνικά Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα για έως τριάντα (30) ομογενείς εξ 

Αλβανίας με παροχή δωρεάν σίτισης, εν είδη υποτροφίας, για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.» 

10. Το με Α.Π.Φ. 1700/7998/10-02-20259 (ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 14-02-2025)  (αρ. πρωτ. 

ΥΠΑΙΘΑ 15216/10-02-2025 κ 17589/14-02-2025) έγγραφα της Ε3 Διεύθυνσης  Μορφωτικών 

Αθλητικών και Πολιτιστικών Υποθέσεων του ΥΠ.ΕΞ. με θέμα «Υποτροφίες του  Ελληνικού Κράτους 

σε  Ομογενείς εξ Αλβανίας.» 

11. Τη με αρ.πρωτ. Φ.153/119094 /Α5/10-10-2024 Εγκύκλιο με θέμα: «Εγγραφές των εισαγομένων 

αλλοδαπών-αλλογενών και ομογενών υποτρόφων του Ελληνικού Κράτους στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025». 

 
Αποφασίζουμε 

 
 

την εισαγωγή των κάτωθι αναφερόμενων ομογενών υποτρόφων του Ελληνικού Κράτους στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση  για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, ανά Σχολή, Τμήμα ή εισαγωγική κατεύθυνση τμήματος, ως 
ακολούθως: 
 
 

1 ΠΑΝ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 1249 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΙΩΑΝΝΙΝΑ) ΛΑΜΠΡΟΣ ΖΩΤΟΣ  Τίρανα 

2 ΑΠΘ 0297 ΙΑΤΡΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΤΕΡΕΖΙΟΥ Τίρανα 

3 ΠΑΝ. ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 0679 ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ   
ΥΓΕΙΑΣ (ΑΘΗΝΑ) 

ΑΝΝΑ ΚΑΛΙΟΠΗ ΚΟΛΑΓΚΗ  Τίρανα 

4 ΟΠΑ 0313    ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΑΘΗΝΑ) 

ΑΛΕΞ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ Τίρανα 

5 ΠΑΝ. ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 0389 ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 
ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
(ΑΙΓΑΛΕΩ) 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΜΙΛΟ  Τίρανα 

6 ΑΠΘ 0297 ΙΑΤΡΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) ΝΑΤΑΛΙΑ ΜΑΝΘΟΥ Αργυρόκαστρο 

7 ΠΑΝ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 0301 ΙΑΤΡΙΚΗΣ (ΙΩΑΝΝΙΝΑ) ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΣΤΥΛΛΟ Αργυρόκαστρο 

8 ΠΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 0405 ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΤΡΙΚΑΛΑ) 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΕΡΟΣ Αργυρόκαστρο 

9 ΠΑΝ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 0280 ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ (ΙΩΑΝΝΙΝΑ) 

ΣΟΦΙΑ ΝΑΤΣΗ Αργυρόκαστρο 



 
3 

 

10 ΠΑΝ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 0345 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
(ΙΩΑΝΝΙΝΑ) 

ΖΕΛΝΤΑ ΣΚΟΥΡΤΙ Αργυρόκαστρο 

11 ΕΚΠΑ 0117 ΝΟΜΙΚΗΣ (ΑΘΗΝΑ) ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΤΣΙΑΚΟΥΛΗ Αργυρόκαστρο 

12 ΠΑΝΤΕΙΟ 0170 ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ (ΑΘΗΝΑ) - 
ΠΑΝΤΕΙΟ 

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΠΑΠΠΑΣ Αργυρόκαστρο 

13 ΠΑΝ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 1245 ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ (ΙΩΑΝΝΙΝΑ) ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ Αργυρόκαστρο 

14 ΑΠΘ 0305 ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ 
(ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) 

ΚΡΙΣΤΙΑΝ ΤΣΕΡΤΗΣ  Αργυρόκαστρο 

15 ΑΠΘ 0227 ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
(ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΙΝΕΣ Αργυρόκαστρο 

16 ΕΚΠΑ 0401 ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ(ΑΘΗΝΑ) 

ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ ΓΚΟΥΝΤΗ Αργυρόκαστρο 

17 ΕΜΠ 0231 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
(ΑΘΗΝΑ) 

ΕΛΕΟΝΩΡΑ ΠΑΠΠΑ Αργυρόκαστρο 

18 ΑΠΘ 0112 ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 
(ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) 

ΑΛΕΞΑΝΤΕΡ ΜΠΕΜΠΑ Κορυτσά 

19 ΑΠΘ 0119 ΝΟΜΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) ΑΘΗΝΑ ΧΑΝΤΖΑΡΑ Κορυτσά 

20 ΑΠΘ 0233 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
(ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) 

ΤΕΑ ΤΣΑΤΣΙ Κορυτσά 

21 ΑΠΘ 0291 ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ 
(ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) 

ΜΑΓΔΑΛΕΝΑ ΣΑΜΑΡΑΪ Κορυτσά 

 
Το περιεχόμενο της υποτροφίας καθορίζεται στο με αρ. πρωτ. 2571/Ζ1/13-01-2025 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘΑ (8). 
Οι διαδικασίες εγγραφής καθορίζονται στην με αριθμ Φ.153/119094 /Α5/10-10-2024 Εγκύκλιο του 
ΥΠΑΙΘΑ (11), εκτός από την προθεσμία εγγραφής.  
Ορίζουμε ως προθεσμία εγγραφής των εισαγομένων 20 ημέρες από την υπογραφή της παρούσας.  

 

                                   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 

 

                                                                                                      ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 
Κοινοποίηση:  
 

1. Αναφερόμενα τμήματα Πανεπιστημίων 

2. Υπουργείο Εξωτερικών, Ε3 Διεύθυνση Μορφωτικών, Αθλητικών και Πολιτιστικών Υποθέσεων του ΥΠ.ΕΞ., με την 

υποχρέωση κοινοποίησής του στους ενδιαφερόμενους. 

3. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 

- Διεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας 

- Διεύθυνση Αλλοδαπών 



 
4 

 

 
Εσωτερική διανομή:  
 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γενική Δ/νση Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων 

3. Δ/νση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων - Τμήμα Διεθνών Σχέσεων 

4. Δ/νση Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης - Τμήμα Δ΄ 

5. Δ/νση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων - Τμήμα Β’                                                          


		2025-02-25T12:39:02+0200




